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ESIMESENA AVASTATI 
SIGNAALVÄHK 2008. AASTAL 
MUSTJÕES HARJUMAAL.

estis esineb kolm võõrvähi liiki, 
kes ohustavad meie kodumaise 
jõevähi eksistentsi. 

Maailmas on teada üle 640 mage-
vees elava vähiliigi, kes on jagunenud 
nelja sugukonna vahel ning uusi liike 
aina avastatakse [1]. Kõige liigirikkam 
on Cambaridae sugukond, kuhu kuulub 
teadaolevalt 330 liiki ning nende loodus-
lik levila asub peamiselt Põhja-Ameeri-
kas. Sadakond magevee vähiliiki, kes 
kuuluvad Parastacidae sugukonda, on 
pärit Austraaliast ning kuus Cambaroi-
didae sugukonda kuuluvat liiki on leitud 
Ida-Aasiast. Jõevähklaste (Astacidae) 
sugukonda kuulub 10 vähiliiki, neist 

raamatule tunnistatud ohustatud või 
ohualtiks liigiks. 

JÕEVÄHKI JÄÄB AINA VÄHEMAKS. 
Eestis on looduslikult levinud vaid üks 
magevee vähiliik – jõevähk (Astacus 
astacus L.). Euroopa põlistest vähiliiki-
dest on jõevähi levik kõige laiem, ulatu-
des Loode-Venemaalt Atlandi ookeani 
rannikuni ja Vahemere maadest Põh-
ja-Skandinaaviani [3]. Eestis võib teda 
leida nii saartelt kui mandrilt ning tea-
da on üle 300 levikukoha. Kõige rohkem 
on vähiveekogusid Saaremaal ja Lõu-
na-Eestis, kuid enamikes veekogudes ei 
ole vähkide arvukus kuigi kõrge. 

E viie looduslik levila on Euroopas ja viiel 
Põhja-Ameerikas. 

Mageveed on kõigist maailma 
ökosüsteemidest ühed kõige haavatava-
mad, moodustades vaid 0,8% maakera 
pinnast [2]. Möödunud sajandil alguse 
saanud kasvav inimsurve mageveeva-
rude kasutamisele mõjutab drastiliselt 
veekogude bioloogilist mitmekesisust, 
sealhulgas ka vähkide arvukust. Inten-
siivse põllumajanduse, maaparandus-
tööde, reostuse, paisude rajamise ja 
võõrliikide levitamise tõttu on Euroopa 
kohalikud vähiliigid vastavalt EL-i loo-
dusdirektiivile, Berni konventsioonile 
ja Maailma Looduskaitse Liidu punasele 
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Vähkide arvukuse hindamisel kasu-
tatakse jõevähi populatsiooni tiheduse 
hindamise skaalat. Väga tiheda asus-
tusega vähipopulatsioonis moodustab 
katsepüükide saagikus (ingl catch per 
unit effort ehk CPUE) üle kümne vähi 
mõrraöö kohta. Mõrraöö tähistab ühe 
öö vältel püütud vähkide arvu jagatuna 
püügil olnud vähimõrdade arvuga [4]. 
Niisiis tähistab CPUE vahemikus 4–10, 
et veekogus on vähki tihedalt ja 1–4 kor-
ral mõõdukalt. Kui katsepüügi tulemus 
on alla ühe vähi mõrraöö kohta, on vä-
hipopulatsioon hõre ning alla 0,1 kor-
ral võib öelda, et veekogus esineb ainult 
mõni üksik isend. CPUE 0 viitab vähi 
puudumisele.

Vaatamata oma nimele, esineb jõe-
vähki nii jõgedes, ojades, järvedes kui 
ka tehisveekogudes. Tal on oluline koht 
veekogude aineringes, hoides neid oma 
elutegevuse (näiteks veetaimestikku 
kärpides) ja toitumisharjumustega kin-
ni kasvamast. Samal ajal kuulub ta ise 
paljude teiste röövtoiduliste kalade, lin-
dude ja loomade menüüsse.

Paraku on viimase 150 aasta jook-
sul jõevähi varud kogu Euroopas oluli-
selt vähenenud, mille peamiseks põh-
juseks on invasiivsete vähi võõrliikide 
levik [5]. Invasiivseteks vähi võõrliiki-
deks peetakse Põhja-Ameerika pärit-
olu vähiliike, kes on kiirekasvulisemad, 
varasema suguküpsusega, viljakamad, 
agressiivsemad toidu- ja elupaiga kon-
kurendid ning keskkonna muutustele 

vastupidavamad kui kohalikud vähilii-
gid [3]. Põliste vähiliikide asendumisel 
võõrliikidega on ulatuslikud tagajär-
jed paljudele teistele organismidele ja 
ökosüsteemile tervikuna, kuna evolut-
siooni käigus väljakujunenud keeruliste 
ja vastastikuste suhete katkemisel ei ole 
kohalik ökosüsteem kohastunud neid 
võõrliikidega asendama.

Kuni 2008. aastani oli Eesti üks vii-
maseid riike Euroopas, kus vähi võõrlii-
gid teadaolevalt ei levinud [6]. Praegu-
seks on aga registreeritud signaalvähi 
(Pacifastacus leniusculus), ogapõskse 
vähi (Faxonius limosus) ja marmorvähi 
(Procambarus virginalis) esinemine eri-
nevates Eesti piirkondades. Esimesena 
avastati signaalvähk 2008. aastal Must-
jões Harjumaal ning praeguseks levib 
ta võõrvähkidest kõige ulatuslikumalt. 
Ogapõskne vähk leiti 2017. aastal Pärnu 
jõest, kus ta järjepidevalt laiendab oma 
levikut ülesvoolu ja lisajõgedesse (Sauga 
ja Reiu jõgi). Marmorvähk avastati 2017. 
aastal Balti Soojuselektrijaama välja-
voolukanalist kogutud makroselgroo-
tute katseproovidest ning praeguseks 
on selle liigi levik kinnitatud nii Narva 
veehoidlas kui sellega ühenduses oleva-
tes veekogudes.

VÕÕRVÄHID LEVITAVAD KATKU. Võõr-
liikide levikust tulenev peamine oht 
on vähikatk, mida põhjustav seene-
taoline mikroorganism (oomütseet) 
Aphanomyces astaci mõjub Euroopa, 

Austraalia ja Aasia vähiliikidele, seal-
hulgas jõevähile, enamasti surmavalt 
[7]. Vähikatk seisab saja maailma kõige 
ohtlikuma loomadel esineva haiguse ni-
mekirjas, kuna põhjustab populatsioo-
nides väga suurt suremust [8, 9]. Eu-
roopasse jõudis see haigus 19. sajandi 
keskpaigas Põhja-Ameerikast pärit vähi 
võõrliikidega ja levis hoogsalt nii vähki-
dega kaubitsejate kui kalastajate kaas-
abil [10]. 

Vähikatk kandub edasi zoospoori-
dega, mis püsivad peremeesorganismi-
ta veekeskkonnas elujõulisena mõnest 
päevast kuni nädalani, sõltuvalt vee-
temperatuurist. Kui varasemalt arvati, 
et vähikatk levib üksnes vähkide seas, 
siis praeguseks teame, et vähikatku pe-
remeesorganismiks võivad olla ka tei-
sed koorikloomad, näiteks krabid [7]. 
Lisaks nakatunud vähkidele kandub 
vähikatk edasi veega, märgade püügi-
vahendite ja muude esemetega ning 
veeloomade ja -lindudega. Seetõttu on 
eriti oluline ühest veekogust teise liiku-
des märgade püügi- ja muude vahen-
dite vahepealne desinfitseerimine, kas 
siis külmutades või kuivatades, et tappa 
katku levitavad zoospoorid. 

Vähkide levik Eestis 2022. aasta andmete põhjal [11].
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märgatud ja analüüsideks võetud proo-
vis on katkuseent säilinud suuremas 
koguses. Kuna pärast surma hakkavad 
vähid koos katkuseenega väga kiiresti 
lagunema, on proovimaterjali kogumi-
ne keeruline ja enamik vähikatku juhte 
jääb tüvespetsiifiliselt määramata. 

Viimase viie aasta jooksul on vä-
hikatku uuringud suunatud keskkon-
na DNA (ingl environmental DNA ehk 
eDNA) analüüsil põhineva meetodi väl-
jatöötamisele ja rakendamisele, mis lu-
bab veekogus esinevaid haigustekitajaid 
varakult avastada ka üksnes veeproo-
vist. Lisaks vähikatkule võib vähkide 
massilise suremuse põhjusi olla ka teisi, 
kuid vähivarude kaitse ja majandami-
se seisukohast on vähkide hukkumise 
puhul oluline tuvastada vähikatku ole-
masolu, et rakendada meetmeid katku 
edasise leviku tõkestamiseks. Samu-
ti võimaldab eDNA analüüs tuvastada 

vetesse sattunud võõrliike. Praegu Eesti 
Maaülikoolis käimasoleva Euroopa Ma-
janduspiirkonna Finantsmehhanismi 
2014−2021 programmi „Kliimamuutus-
te leevendamine ja nendega kohanemi-
ne” rahastatava projekti „Invasiivsete 
võõrliikide tõrje Eesti magevetes” üks 
eesmärke on rakendada Eestis vähi 
võõrliikide ja vähikatku tuvastamise 
eDNA metoodika, mida saab kasutada 
vähi seireprogrammides.

2014. aastal jõustunud Euroopa Lii-
du määrus nr 1143/214 keelab võõrvä-
hiliikidega kauplemise ja vahetamise, 
pidamise, kasvatamise ja paljundami-
se nii era- kui avalikes veekogudes, sa-
muti sisetingimustes (ka akvaariumi-
des). Võõrvähiliigi veekogus esinemise 
või võõrliigi pidamise õigusrikkumise 
kahtluse korral tuleb teatada riigiinfo 
telefoninumbrile 1247 või e-kirjaga aad-
ressile 1247@1247.ee.  |

Aita 
kaardistada 
võõrvähkide 
levikut Eestis, 
et kaitsta 
kodumaist 
jõevähki!
Eesti Maaülikool kutsub üles 
registreerima vähi võõrliikide 
leide. Kui märkad vähipüügil 
või veekogu ääres liikudes 
jõevähist erinevaid vähke, 
tee pilt ja anna sellest 
teada läbi Loodusvaatluste 
äpi. Täpsemalt loe vähi 
võõrliikidest veebilehelt ais.
emu.ee.

 Ρ Signaalvähi tunned ära 
heleda laigu järgi sõral. 

 Ρ Ogapõskse vähi põskedel 
on ogad, sõrad on 
alt heledad ja lakal 
pruunikaspunased 
vöödid. 

 Ρ Marmorvähi koorik on 
iseloomuliku marmorja 
mustriga.

 Ρ Jõevähk on üleni ühtlase 
punakaspruuni, roheka 
või sinaka värvusega ja 
suurte sõrgadega. 
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Eestisse jõudis vähikatk 19. sajan-
di lõpul ning põhjustas suuremat su-
remust 20. sajandi keskpaigani. Pärast 
Nõukogude okupatsiooni kehtestamist 
ja piiride sulgemist dokumenteeriti 
vähikatku juhtumeid vähem, kuid tol-
leaegne intensiivne põllumajandus ja 
ulatuslikud maaparandustööd mõjusid 
vähkide populatsioonidele sama laasta-
valt. 

Vähikatku põhjustaja A. astaci on 
viimastel aastakümnetel kõige enam 
uuritud selgrootute patogeen, mida 
saab tänapäeval DNA analüüsi põhjal 
lisaks surnud vähkidele tuvastada ka 
sümptomiteta katku kandjatelt ja ka 
otse veest. Avastatud on viis erinevat 
vähikatku tüve, mis erinevad ükstei-
sest virulentsuse ja klimaatiliste nõue-
te poolest. Kõige vanem teadaolev vä-
hikatku tüvi (A), mis laastas Euroopa 
vähiveekogusid juba 19. sajandi algul, 

isoleeriti Astacus perekonna vähkidelt, 
kuid selle algne peremees on endiselt 
teadmata. Teised vähikatku tüved (B–E) 
on seotud erinevate Põhja-Ameerikast 
pärit vähiliikidega. Signaalvähk kannab 
edasi B ja C tüvesid, punane soovähk 
(Procambarus clarkii) D tüve ja ogapõsk-
ne vähk E tüve. Katku kandvate vähkide 
vahel toimub sageli ka ristnakatumist, 
mida on näiteks avastatud akvaariumi-
kaubanduses müüdavatel marmorväh-
kidel, kes kandsid edasi punase soovähi 
levitatavat vähikatku D tüve [7]. 

VÕÕRVÄHID ON IMMUUNSED. Põh-
ja-Ameerikast pärit vähiliigid küll 
nakatuvad vähikatku, kuid tõenäoli-
selt pikaaegse kokkupuute tõttu hai-
gustekitajaga on neil paremini väl-
ja arenenud immuunsüsteem, mis ei 
lase katkuseenel läbi kooriku arene-
da ega massilist suremust põhjustada. 

Siiski on täheldatud, et vähikatk võib 
Põhja-Ameerika liikidele olla surmav 
näiteks kooriku vahetuse ajal, im-
muunsüsteemi nõrgenemise ja eba-
soodsate keskkonnatingimuste korral 
[7].

Laborikatsetega on kindlaks tehtud, 
et võõrliikidega levivad vähikatku tüved 
on jõevähkidele 100% surmavad, kuid 
kõige vanem tüvi (A) ei ole nii letaalne. 
Oletatakse, et A tüve suhtes on jõeväh-
kidel tekkinud osaline immuunsus, mis 
seletab üksikute jõevähkide ellujäämist 
pärast vähikatku puhangut.

2006. aastast alates on Eestis regist-
reeritud üks kuni kaks vähikatku juhtu-
mit aastas, kokku 16 korral looduslikus 
veekogus ja viiel korral vähikasvandu-
ses. Lisaks on vähikatku edasikandu-
mist kinnitatud võõrliikidel. Vähikatku 
tüvesid on õnnestunud määrata ai-
nult siis, kui vähkide suremist on kohe 
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